令和３年９月１日

保護者の皆様

足立区立千寿桜小学校

校長 田村 正弘

今後の教育活動について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

臨時休校期間中は、本日配布した学習予定表を参考に、家庭学習を進めていくことに

なります。不明な点がございましたら、学校までご連絡ください。

また、９月 13日（月）からは給食を提供しての４時間授業が予定されています。それ

に際し、いくつかご留意いただくことがありますのでお知らせします。ご協力をお願い

申し上げます。

【足立区における新型コロナウイルス感染症対策の一層の徹底等について】

（１）健康観察の実施

・ 発熱や倦怠感、喉の違和感等の風邪症状があり、普段と体調が少しでも異なる場

合には、自宅での休養を徹底してください。特に、緊急事態宣言中においては、

同居の家族に同様の症状が見られる場合も登校を控えるようにしてください。

・ 児童の健康状態については、これまで通り健康観察表を活用して毎朝確認します。

・ 咳、発熱、息苦しさなどの体調不良の症状が見られる場合は、すみやかに医療機

関へ受診してください。

（２）児童生徒の出席停止に関する取り扱いについて

・ 緊急事態宣言中等、感染がまん延している状況にある時には、本人事由に加え同

居家族等においても以下に当てはまる場合は、児童に出席停止の措置を取ります。

ア 濃厚接触者となった場合 イ ＰＣＲ検査を受ける場合

ウ 感染が疑われる症状が見られる場合 エ 目的によらず海外から帰国・入国した場合

・ 感染症の予防上、出席を控えた場合の出欠の取り扱いは、緊急事態宣言中に限り

一律出席停止の措置を取ります。

（３）閉鎖や臨時休校の措置について

   閉鎖や休校期間については、陽性者の状況や疫学調査の結果を踏まえ、総合的

に教育委員会で判断いたします。

＜学級において、陽性の児童が感染可能期間に１人でも登校している場合＞

・ 疫学調査結果で濃厚接触者を特定し該当した児童は２週間の出席停止になります。

・ 濃厚接触者がいなかった場合であっても、クラス全員、担当する教職員に対して

ＰＣＲ検査の受検が勧奨されます。（ＰＣＲ検査は行政検査のため、検査費用の自

己負担はありません）。その期間は学級を閉鎖します。

・ 学級閉鎖の期間は、検査結果で全員の陰性が確認できる日（概ね検査日の２、３

日後）までとなります。

・ 検査の結果、最初の陽性者以外の陽性者が判明した場合は、学級内での感染が疑

われるため、原則２週間の学級閉鎖とします。

・ 検査を希望しない児童は、２週間出席停止とします。

・ 感染規模により、学年・学校閉鎖となる場合があります。

【13日（月）以降の授業について】

 ９月 13 日（月）以降は当面の間、給食を提供しての４時間授業になります。ただし、

登校せずに自宅でのリモート参加も可能です。

（１）リモート授業について

・ 自宅にてリモートで授業に参加する際は、ご自宅に通信環境があり「Google meet」

に入るための端末機器が必要になります。不明な点がありましたら、学校までご

相談ください。学校の児童用タブレットの貸出もできます。希望する方への貸出

は９月８～10日頃を予定しています。

・ 授業風景をリアルタイムで見ながら学習を進めますが、授業によっては配信でき

ない場合があります。

 ・ 13日以降の授業参加形態について、「登校」と「リモート参加」どちらかにするか、

以下の「授業参加形態希望調査」表をご記入の上、９月６日（月）の登校日に持

たせてください。

（２）給食の提供について

 ・ リモート参加を希望した場合は給食を停止し、後日返金します。

 ・ リモート参加の児童が登校による参加に変更する場合は、食材の発注が間に合わ

ない期間は、給食を提供できない可能性があることをご承知おきください。

 ・ 「授業参加形態希望調査」の提出が確認できない場合は、「登校して授業に参加」

として、給食を用意させていただきます。

 ＜問い合わせ＞

副校長 水上 暁雄

電話 3888-5356

令和３年９月   日

学校再開後の授業参加形態について
※以下、いずれかに〇をつけてください。

 ・ 登校して授業に参加します    ・ リモートで授業に参加します

児童氏名    年   組 名前（             ）

切り取り

９月６日（月）の登校日に持たせてください